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A ln thorii.
Hetek óta csak a háború

ról hallani. Elindul valahon
nan kormányok tanácskozó 
szobaiból, áthalad a genfi 
zöld asztalon és eljut az 
utolsó gunyhóig a hire. Va
lami végig remeg az embe
reken. valami megrázza az 
idegeket, egy uj s mégis is
merős érzés.

Soha többé nem lesz há
ború — mondogatták nem 
is oly régen. Igaz, hogy 
amikor ezt mondogatták, 
ugyanakkor a fegyvergyárak 
éjjel-nappal szakadatlanul dol
goztak és gyártották a millió 
és millió halált, a keserveket 
könnyeket és bánatot . . .

Hatalmas nemzetek vezetői 
ülnek össze és tanácskoznak, 
hogy a háborút miképen le
hetne megelőzni, miképen le
hetne az érdekelentéteket 
megszüntetni. Békitik az 
egyik felet, simogatják a 
másikat, azonban odahaza 
megmozdulnak a katonáik, 
összülnek a hadseregek ve
zetői és amig a genfi asz
talnál a békét hirdetik a 
diplomaták, a katonák gya
korlatokat végeznek, készül
nek ez öldöklésre.

Hát ki az, aki akarja a 
háborút? Ki az, aki akarja a 
rémet ismét felidézni, ame
lyet cs.k oly nehezen sike
rűt, nem is oly régen vissza
szorít ni barlangjába. Az em
berek nem akarnak háborút. 
Kérdezzük meg sorra az em
bereket egyenkint, akarja-e a 
háborút, viszont akarja-e látni 
a lövészárkok borzalmait, 
hallani akarja-e ismét a per- 
gótüz íülsiketitő bömbölését, 
a E idokló bajtárs borzalmas 
utolsó sikolyát, látni akarja-e 
a véres rr.ezót, a fellépett, 
összerongyolt földet?

Kérdezzük meg az anyá- 
asszonyokat, hogy 

aka* .k e ismét a félbiztos ha- 
K-.b küldeni lérjeiket, fiaikat, 

-"ük meg a gyermeke
i k  ‘ ; y könytelenül bucsuz-
r-ának-e szerető apjuktól?

Es ebben a pillanatban 
mégis úgy áll, hogy lesz 
háború. A békítő kísérletek 
nem sikerültek. Az egyik ol
dalon sok milliós em^erfe- 
lesleg keres helyet a földön, 
hogy élhessen, a másik ol
dalról védi a határait a má
sik, nem enged semmit sem 
határaiból.

Igazság-e, hogy ne legyen 
embermillióknak helye a 
főidőn, mert az ő országuk
ban szentnek vették a gyer
mek áldást. Istentől szárma
zónak s ma a szűk határok 
között nem tudnak megélni 
Igazság-e, hogy ugyanakkor 
hatalmas világrészek népte- 
lenek a vadál átok lakóhelyei, 
pedig ember millióknak, sok 
millió munkás kéznek juttat
nának lakóhelyet és munkát?

Keressük az igazságot és 
nem találjuk. Minden oldal
ról az igazság nevében in
dulnak el fegyverrel a kéz
ben a háborúba. Mirden ol
dalról a másikat tartják rossz
nak, békeho itónak, minden 
háborús lél katonai az igaz
ságért küzdenek, pedig az 
igazság mindenhol lehet, csak 
fegyverek között nem.

Mi, magyarok, ebből a 
kezdődő háborúból csak azt 
látjuk, hogy a nemzetek 
nagy szövetsége, amelynek 
asztalánál ezt a nemzetet 
szétszagatták az igazság, a 
néprendelkezés hamis eszméi 
fitogtatásával, — csak akkor 
tud erős lenni, csak akkor 
van hatalma, ha kis nemze
tek bajáról kell dönteni. A 
hatalmakkal szemben csak 
kérő szó van a parancs he
lyett, csak tiltakozás a szer
ződések alkalmazása helyett, 
Mert vagy látja az igazságot 
a népszövetség, akkor meg 
is kell nyitni az útját, vagy 
nem látja, akkor nincs értelme 
létezésérek.

A háború elindul és 
mirv e serek n rp ^  á- 
got látnak, már valahol meg

dördültek az ágyuk. Elindul
tak a harcos seregek, fegy
ver a kézben és kirepült az 
első golyó Ki tudja azonban
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Megindult a mozgalom a belvárosi 
templom kifestésére.

Az elemi iskola növendékei tiiszuró  lapokon gyűjtenek. 
Mécs László és Kocsis László részvételével iroda lm i estet 

rendeznek- —  A M aria Kongregáció cca 700  pengőt gyűjtött

A belvárosi katolikus hivek 
igaz örömmel látják, hogy 
Tihanyi János az uj plébános 
megérkezése, már is meglátható 
a templom környékén Annak 
idején lapunk tette szóvá a 
templom elhanyagolt terét, amely 
nek kövezetét a gaz verte fel. 
Mar az első napokban ez eltűnt. 
Tis7‘a rendes minden a temp óm 
körűi és a plebama iák is áttata- | 
rozva, csinosan fogadja a belépőt.

A napokban úgyszólván észre 
vétlenül indult meg a belvárosi 
templom kifestésére a gyűjtés. 
Egy nap apró elemi iskolás 
gyermekek jöttek egymás után. 
Kezükben egy „Tűszuró'ap“ s 
azon az utasítás, hogy az ada
kozó néhány tűszurást ejtsen a 
lapon. Egy egy szúrás csak két 
fillér s ha az adakozó többet is 
igény bevesz, még a legszegé 
nyebb sem érzi meg a filléreket 
Az eszme nem uj, de jó. Kitűnő 
lelki alapja, hogy azt a néhány 
fillért a gyermekektől senki se 
fogja magtagadni Már pedig a 
sok kicsi sokra megy elve éppen 
az ily utakon érvényesül a gya 
korla’ban. Ugyanis kibocsátottak 
500 ily lapot. M indegyik lapon 
103 kocka van, ami két fillérjé
vel 3 P. 26 fillér

ez pedig ha az összes 
lapok megtelnek 1830 
pengőt jelent templom  
kifestési alapjára.

Ezt a már jelentékeny össze
get va'aszinüleg össze is hoz
zák a kis elemisták, hiszen egy- 
egy csa'ádban az ismerősök kö
rében anélkül, hogy észrevennék 
összeadjak egy lap árát.

Ezzel kapcsodban felkerestük 
Tihanyi Járos plebano-t és ér
deklődtünk a templom festési alap 
helyzetéről és további terveiről.

— Eddig cca 700 pengője 
van az alapnak, — mondotta 
Tihanyi — amit a Mária Kong
regáció buzgó hölgyei gyűjtőt- 
tes össze K ftsz  Józsa vezetésé

hogy oda talál-e, ahova küld
ték és csak egyet talál, 
vagy pedig ott is sebet ejt, 
ahova nem szánták?

x x x x x x x x x x x x x

vei. Még van kint is iv, ame
lyen még gyűjtenek

Pengős, filléres adományokból 
jö tt össze ez a szép összeg, 
mint a gyüjtőiveken láttuk és 
dicséret illeti a buzgó kongre- 
gációs hölgyeket, akiknek pél
dáját más vallási alakulatok fi 
gyeimébe ajánljuk.

A további tervem, hogy 
irodalmi estet rendezünk, amelyre 
a magyar és katolikus irodalom 
két büszkeségét: dr Mécs László 
premontrei kanonok, plébánost 
és Kocsis Lászlót, a Mohácson 
már szerepelt és jó l ismert pap
költőt kértem fel. Mindketten 
örömmel vállalták az estélyen 
való részvételt. Mécs László dr. 
tulajdonképen pihenni jön Pécsre 
de a nemes cél érdekében félbe
szakítja a pihenést és lejön 
Mohácsra.

— A Krisztus Király Szövet
ség leányai október hó 26 án és 
27 én előadást rendeznek. Ennek 
fele jövedelmét szintén a temp
lom kisfestésére ajánlották fel, 
amely remélhetőleg szintén szép 
összeggel gyarapítja majd az 
alapot.

A továbbiak között fel
kérem az egyházközséget, hogy 
amint a szent Ferencrendi és a 
Püspöktemplomhoz is hozzájá
rult, a belvárosi templom kifes
tésére is szavazzon meg megfe
lelő összeget. Remélem, hogy az 
egyházközség tagjai ezúttal is 
á dozatkészséget mutatnak

A továbbiakban elmondta 
Tihanyi, hogy az oltárokat is 
teljesen átfesteti, rendbehozatja, 
hogy az egész templom meg
újulva álljon és teljesítse hivatását

A magunk részéről örömmel 
látjuk az uj plébános szorgalmas 
munkálkodását s bizonyosak va
gyunk benne, hogy a katolikus 
hivek is lelkes örömmel támogat
ják munkájában. A katolikusság 
nevében az egy házközség elnöke 
Schnudt Károly mondotta a ple 
bános megérkezésekor, hogy =»

| belvárosi hivek is tudnak áldó-



MOHÁCSI HÍRLAP

zatkészséget mutalni, tudnak lel
kesedni, ha megfelelő vezetéshez 
jutnak s reméljük, hogy a bel
városiak mint egy ember állanak 
oda az akcióhoz és adományuk
kal, támogatásukkal lehetővé te
szik a belvárosi templom ki 
festését.

Aniig egy kontárból 
iparos lesz . , .

Még néhány adat a kontár- 
kérdeshez

A Mohácsi Hírlap múlt szá
mában vezetőcikkben foglaUo 
zott a kontárkérdéssel s ennek 
elintézését a gazdasági viszonyok 
javulásában állapította meg. Ezen 
megá'lap'tásunk az iparosság fe l
fogásával találkozott és újabb 
adatokat szolgáltattak ahhoz, hogy 
a kontárkodás mai nagy elsza
porodása csakis a nehéz gazda- 
ségi viszonyokban keresendő.

Az első mint megírtuk, hogy 
két évet kell a segédnek, tanonc- 
kodása után a szakmájában do l
gozni, mint bejelentett segédnek. 
Ez a nehézségek egyik legna
gyobbja, mert ma

nagyon sok iparos fel
szabadulás után elküldi , 
a segédjét, meri a meg
csappant munka mellett | 
nem tudja rendesen f i -  j 
zetni.

Elküldi azért is, mert a segé
dek számát az adó, a forgalm i
adó megállapításánál is figye
lembe veszik s igy csak akkor 
tarthatja, ha arra feltétlen szűk- | 
sége van.

Mondjuk azonban, hogy sike- 
rül a segédnek a két évet k itö l
teni szakmájában s kérheti az 
iparengedély kiadását. A mai 
időkben a segéd csak annyit 
keres, hogy abból nagynehezen 
megél, félretenni nem igen tud, 
már pedig az iparengedély k i
váltása az iparossegédek anyagi 
viszonyaihozszámitva.sok pénzbe 
kerül. Mindenekelőtt egy kérvény 
kell s miután ezt maga nem 
tudja megcsinálni, már ez is 
pénzbe kerül. Le kell fizetni az 
ipardijat, ami P3-48, a kérvényre 
bélyeget kell ragasztani 2 pengő. 
Szükséges az illetékességi bizo 
nyitvány, tanoncbizonyitvány stb. 
mellékletek, úgyhogy végered
ményben 20 pengő készpénzki
adást jelent az ipargengedély.

Ezután műhelyt kell szerezni, 
mert egy része az iparnak a la
kásban is gyakorolható, ha más
kép nem lehet, de pld. asztalos, 
bognár, lakatos stb., műhely nél
kül nem indulhat neki. Ennek 
bérét kell fizetni, cégtáblát kell 
kitenni, mert ha nincs megbün
tetik. Jön aztán az adó, még 
akkor is, ha nincs kereset, mert 
az adókivető azt mondja, na 
megéltél, bizonyára kerestél is 
és a minimális adót mindenké
pen kiveti

Ugyanígy van, ahol nincs fá 
zisadó, a forgalmiadóval. Aztán 
mindehhez jönnek még a kü lön
féle mellékes adók, egyházköz
ségi, városi, stb., pedig ezek 
mellett még megélni is kellene . . .

Am ikor mindezeket előre látja 
i  segéd, akkor nem csoda, hogy 
nem mer nekivágni. Nem csoda

hogy iparengedély nélkül do l
gozik, kitéve magát büntetésnek, 
amely kevesebb, m int ezek az 
állandó költségek

Ez persze nem helyes és na
gyon természetes, hogy a terhek 
alatt roskadozó iparosság tilta
kozik ez ellen a helyzet ellen. 
Meg kell szüntetni a kontárko- 
dókat, még pedig a törvény szi
gorítása mellett főleg azzal, hogy 

az iparosság anyagi hely
zetét kell megjavítani.

Bíranyavarniegie közgyiiléss egytiangülag 
Horváili Miklósi választotta mag a mohácsi járás 

föszoigabirajáva.
Dr. Csida Sándort szolgabiróvá vá lasz to tták .

M int megírtuk, Baranyavárme- 
gye törvényhatósági bizottsága 
hétfőn, szeptember hó 30 án tar 
tóttá rendes közgyűlését, ame
lyen a bizottsági tagok szép 
számma' vettek részt. Mohácsról 
dr. M a rg itay  Lajos polgármester 
és a motiácsi valamint a kör
nyékbeli törvényhatósági b izo tt
sági tagok majd teljes számban 
jelentek meg, külsőségekben is 
kifejezve a közgyűlés fontos 
tárgysorozata iránti általános ér
deklődést.

A közgyűlés táviratilag üdvö
zölte a beteg g ró f Benyovszkv 
M óric főispánt azzal a kívánság 
gal, hogy egészségét mielőbb 
visszaszerezze.

A közgyűlés az alispáni jelen
tése után dr. Heckenberger Kon- 
rád klasszikus szépségű beszé 
dével g ró f Szapdry Lajos dr. 
volt főispán működése emléké
nek áldozott, akinek arcképét 
elhelyezték az főispánok arckép- 
csarnokában.

Az alispáni jelentés letárgya- 
lása után megalakították a meg
üresedett főszolgabírói állások 
betöltéséhez a kijelölő vá'aszt- 
mányt, majd a közgyűlés rövid 
szünete után következtek a vá
lasztások.

A  mohácsi járás főszol
gabírói tisztébe a köz
gyűlés egyhangúlag nagy 
taps és éljenzés között 
H orváth Miklós tb. f ő 
szolgabírót választotta 
meg, aki a já rást jún ius  
óta ténylegesen is vezette 
már.

Dr. Csida Sándort tb. szolga- 
b iró t szolgabiróvá választották 
meg, szintén egyhangúlag.

Horváth  M ik ló s  m egválasztá 
sát a mohácsi járás és Mohács

— Szekszárdi D a loskor Mo
hácson Október közepén a Szek
szárdi Daloskor hangversenyt 
rendez Mohácson, amelyen hat
van taggal vesz részt. A hang
verseny a Színkörben lesz, mert 
a rendezők számítanak nagyobb 
érdeklődésre, miután a Szekszárdi 
Daloskor országos viszonylatban 
is kiváló és sok fővárosi dalos
verseny első diját vitte már haza. 
A hangverseny közelebbi részle
teiről annak idején még Írunk.

Igaza volt annak a felszólaló
nak, hogy ez nem újdonság, 
nem uj állapot, hanem már évek 
óta igy van és évek óta küzd 
ellene az iparosság, tiltakozik, 
változtatást könyörög és követel 
de nem történik semmi. Az ipa
rosság ne legyen mostohagyer
mek, legyen egyforma más fog
lalkozási rétegekkel, keressék meg 
nagy bajait, segítsenek az alap
bajokon és teremtsenek neki 
munkát, megélhetést, majd ezen 
az utón lasan megszűnik a kon 
tárkérdés is.

város közönsége biztosra vette 
és örömmel veszi tudomásul. 
Komoly, értékes közigazgatási 
szakember került ezzel a járás 
élére, aki nagymunkásságu elődje, 
Német Károly örökét méltóan 
fogja betölteni. Ideiglenes meg
bízatása alatt is már nagy ambí
cióval fogott hozzá munkájához 
és lelkes odaadással dolgozott a 
járás közönsége érdekében.

Horváth  M iklós 1893 bán, 
S;klóson született. Középiskolai 
tanulmányait,? majd utána jog i 
tanulmányait is Pécsett végezte 
s 1915. júniusában került a vár
megye szolgálatába, m int gya
kornok Szentlőrincen. 1916. má 
jusá ió l— októberig Pécsett volt 
közigazgatási gyakornok, am ikor 
szolgabiróvá választották meg s 
ebben a minőségben került Dár
dára, ahol a szerb megszállásig 
m űködött A megszállás után 2 
hónapig m űködött Pécsett, utána 
egy évig a pécsváradi főszolga- 
biróságon volt s onnan 1922. 
október havában került Mohácsra 
m int szolgabiró és hamarosan 
a tb. főszolgabírói címet kapta 
meg.

Megválasztása a város társa
dalmi életének is örömteljes ese
ménye s a Mohácsi Nemzeti 
Kaszinó ad ennek kifejezést az
zal, hogy szombaton este közös 
vacsorán ünnepli meg megválasz
tá.át.

D r. Csida Sándor szolgabirói 
megválasztása is úgy a kartársai, 
a járás tisztviselő kara és a járás, 
és Mohács város közönségében 
örömet keltett. Kedves, szívélyes 
egyénisége, munkássága eddig 
is sok tisztelőt és jóbarátot 
szerzztt.

A két választást, m int értesü
lünk, a járás jegyzői kara közös 
ebéden ünnepli meg a közel 
jövőben.

—  A k is ip a r i h ite l ü gye . 
Hétfőn reggel Mohácsra érkezett 
Mayer Gusztáv a Pécsi Keres
kedelmi és Iparkamara kiküldötte, 
aki az Ipartestület irodájában 
összehivatta mindazokat, akik k is
ipari hitelt vettek igénybe. M ayer 
egyes adatokat gyűjtött össze, 
egyben figyelmeztette a hitelt 
igénybevevőket a pontos vissza
fizetés kötelezettségére.

Kegyeleti staféta.
M int multheti számunkban 

már jeleztük, október hó 6 ári 
II. Lajos emlékműtől a Hóső3 
emlékművéig kegyeleti stafétát 
rendez a Leventeegyesület az 
összes mohácsi ifjúsági egyesü 
letek közreműködésével. Az egye 
sületek között nagy a készülő, 
dés és a rendszeres tréningek 
már egész héten folytak

A részletes programm a kö
vetkező :

A versenyben résztvevő csa
patoknak vasárnap reggel 9 óra
kor a vásártéren kell jelentkezni 
a futáshoz szükséges ruhában' 
Innen indul ki a rendezőbizotv 
ság a csapatokkal az indulási 
helyre s az úttesten fe,állitjá< a 
futóállomásokat. A felá litásnak 
fél 11 ó rá g  meg kell történnie. 
Start 3/4 11 órakor.

Érkezés várható a Hősök em
lékoszlophoz negyed 12 órakor. 
A csapatok mezőnyben levő tag
jai igyekezzenek a lefutott táv 
után a Hősök emlékművéhez s 
ott álljanak be csapatukhoz.

Az utolsó stafétafutók a ko
szorút elhelyezik fent a Károly 
keresztnél.

Fél 12 órakor a csapatok fel
á lln a k  az eredménykihirdetéshez 
s az emléklapok kiosztásához.

Reméljük, hogy a néhány év 
előtti kegyeleti stafétához hason
lóan ez is a kegyelet és meg
emlékezés nagyszerű kifejezője 
lesz, s amellett elvitathatatlan, 
hogy erős küzdelenre lesz ki- 
látás
A rendezőség kéri a közönséget, 

hogy a verseny ideje alatt ĉ ak 
a gyalogjárón közlekedjék s a 
Hősök emlékművéhez minél na
gyobb számban jelenjen meg.

1935. október

— Ú jjá a la k íto ttá k  a várme
gye  közpon ti választmányát. 
Baranyavármegye hétfő, közgyű
lésén újjáalakították a vármegye 
központi választmányát. Az uj 
választmány mohácsi tagjai lettek,: 
D r. M a rg ita y  Lajos polgármester, 
H orváth  Miklós járási főszolga* 
biró és dr. Szivér Lajos ügyved.

— Eljegyzés. K /w A /W  József 
nagynyaradi tanító, joghallgató, 
eljegyezte Beck Zsókát, Nagy* 
nyárádon. (Minden külön értesí
tés helyet)

—  E ln ö k  h e lye ttes  megbíza
tás. Baranyavármegye közgyü ése 
Mohács megyei város képviselő
testületi tagválasztásánál és tiszt- 
újításainál Fischer Béla alispán 
akadályoztatása esetére, elnökhe
lyettesül Ö llé  István vármegyei 
főjegyzőt és dr. Puskás Eetr.ér 
vármegyei főjegyzőt bízta meg.

—  O rvos i h ír . Dr. Lénává} 
József egyetemes orvos es fői' 
orvos rendelőjét Szentháromság 
utca 55. szám alól Vörösmarthy 
utca 2 szám alá (Rosenthal házJ 
helyezte. Rendelés 8 — 12 és 3—“ 
között.

—  ősz i d iv a tla p  újdonságok 
megjeientek. Kapható F rid rif1 
Oszkár könyv- és papirkereske* 
désében Mohács.
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__ Uj vármegyei aljegyző.

y varmegye törvényhatósági bi
l i t  tfői ülésén Keserít 

- dr. fogalmazót, vármegyei al- 
ve választotta meg. Keserű 

időben a mohácsi járás tb.
szo.k biraja volt.

A Homoiudi Harangegye
sület újjáalakítása. A Homo- 
. Harangegyesület, amelynek 

az > tt levő harang fentar- 
j-szabályainak egy részét 

. ,, , ik it alakítani a belíigymi- 
miz.e •• i kívánságára. Tihanyi 
Ji5 ; .ebai os ezeket a módosi-
• ó. tlvegezte és a Homorudi
He.: Heg\t sülét elé terjesztette, 
an.ely egyhangúlag elfogadta. Az 
e t.ts u tt ezután újjáalakítva '

ép hivatását.
Termelési v e rs e n y k iá lll-  

tás A mohácsi m. kir. teli gaz- 
j £s . skola tanulói folyó évi 
ojr 13 *n délelőtt 9 órai
kt.bt el az iskola nagyterm ében 
zár ipéllyel kapcsolatos tér-

verseny kiállítást rendeznek. 
Tngy sorozat: 1. Hiszekegy . . . | 
Ima 2. Vitéz H orvátth  Iván 
igazgató üdvözli a földmivelés 

tér, képviselőjét 3. Vi 
tez Horvátth Iván igazgató je- : 
lenttse 4 Ifjúsági önképző Gaz 
dák' r diszgy ülése, a) Tóth San 
dm bjuság elnök (Szőkéd) meg- 
nyitja a dis gyűlést, b) .Kettős 
termelés fontossága," szadadelő 
adas, tartja Erb Ödön II éves 
(Kisbudmér.) c) „Lesz meg or
szágú: k" Gyökösy Endrétől sza
valja Rumszauer János II éves 
(Sztdvrken, ) d) „M ire ügyeljünk 
a h ron tieny észtésnel* szabad- 
elóedas, tartja K ánto r Gyula 11. 
eves (Köiked.) e) „Csemegeszőlő 
termelése," szabadelőadas, tartja 
Schulteisz Henrik II. éves (Hidas ) 
f) „Ne tűrjük tovább I" Csikanyi 
Sándortól, szavalja M á u l János 
11. eves (Himesháza.) g) „M it ta- 
nu'unk a tel; gazdasági iskolában* 
szab.deiőadas, tartja Wéber Jó
zsef 11 eves (Nagynyárad.) h) 
Tóth Sándor ifjúsági elnök bu- 
etúszavai. 5. Vitéz H orvátth  Iván 
igazgató zarószavai. 6. Aranyka- 
laszos jelvény, jutalom, b.zonyit- 
var.y kiusztas. 7. Földmivelésügyi 
miniszter, képv.selője a záróün- 
r.epelyt bezárja és a kiállítást 
megnyitja. L'tana borkóstoló. A 
kiállítás október hó 13 tói 19 ig 
nyílva van, megtekintése díjtalan.

A se lyem gyári épü le t át- i 
Vetek. Hétfőn délelőtt Mohácsra 
Étkeztek Alihók földmivelésügyi 
min ;zte: ütni tanácsos, D arabont 
a kere.kedelmi minisztérium m ű
szak L.ttacsosa, Horváth dr. val- 
*a.a ügyész és a Magyar Olasz 
Bat.x r. t. megbízottja Ferenczy 
'gazg A kiküldöttek hivatalo
san is . tadtak a selyemgyári épü
letet a Mohácsi Selyemipar r. t • 
nak. k>. után autón a kiküldöttek 
isme: v sszhutaztak Budapestre.

— H&lálozAs. özv. Vöő Já- 
:osr e sz. Vukálylovics Julianna 
É*eter.k öü-ik evében szombaton 
dé.utan meghalt Hétfőn délután 
temettek el nagy részvét mellett.

— Elkészültek a fogadalm i 
Unipicnn c lda lkápo lná i. Az el 
n‘Uit heten a fogadalmi templom 

eikeszüitek. Ez év- 
-c: 'Mcszir.üleg elkészül még a 
'  átvezetés és az ablakok íeifa 
.ázass, ig aztán jövő évre, ha 
n‘efcteit. fedezet lesz, Jmegir.dul
* k'c sö turkolas es a beiső ki- 
kePXés munkája.

Szüreti m ulatság1 az Ipa 
roBkörben. Mint megírtuk, a 
Mohácsi Iparosok Olvasóköre ok- 
tóbt r hó 5-én szombaton este 
nagyszabású szüreti mulatságot 
rendez. A vigalmi bizo tsag min
den előkészületet megtett az est 
sikeréért, hogy az azon megjele
nők kitünően szórakozzanak.

— Halálozás. Bárácz János 
gazdálkodó 76 éves korában csü
törtökön elhunyt Szombaton dél
után temettek mély részvét mel
lett. Az elhunytban Bárácz Jó
zsef fc-stőinüvesz édesatyjat 
gyászolja,

— őszi lövészverseny, usszel 
nagyszabású házi lövészversenyt 
óhajt lebonyolítani a Polgári Lö- 
vésztgyesü.et a varos ifjúsági 
egyesületeivel karöltve. Erre a 
versenyre máris Igen nagy az 
érdeklődés, annal is inkább meri 
tervbe vettek egy női osztály 
megszervezesét is, akik mint a 
Polgári lővészegylet női osztálya 
vennének részt a versenyen. 
Mindazon hölgyek, akiket érdekel 
a céllövészet s be óhajtanak lepni 
a Polgári lövészegyletbe, tnar most 
jelentkezhetnek es érdeklődhetnek 
Puppi András ieventefőoktatóna'.

Pénztári órák a R okkant
egyletben. Október 6 tói kezdve 
az öregségi járadékba belepő v.

I rokkantegyleti tagok részere a 
tagdijbef.zc lesek havonta csak 
kei vasárnap, az első és harma
dik vasárnap délután 2—4 óráig 
lesznek.

— V iharo lda li, esőverte, le
hulló vakolatu falait egyszer ta
tarozza „BIBÉK F* teljesen szag 
tálán fehér habarcsszigetelőve! 
Sok pénzt takarít tneg, mert 
többé ö ln e k  tatarozás; a nem 
lesz szükségé I

— A mohácsi községi vá 
lasztók névjegyzékét a varos 
képviselőtestülete által kiküldött 
választmány összeállította, a név
jegyzék 1935. évi október hó 
11 éig bezárólag a város közigaz
gatási ügyosztálynál közszemlére 
ki van téve, ahol is az érdeklő
dők a hivatalos órak alatt abba 
betekinthetnek. Az esetleges ész 
revételek ugyanitt 1935. október 
hó 12-től 16 ig bezárólag irasban 
beadhatók.

— T a lá lta to tt egy drb. zseb
kés, igazolt tulajdonosa a rendőr- 
kapitányságon átveheti.

— A usztria— Magyarország 
rád ió kőzve tité s  a sportpá lyán. 
Vasárnap delu'án a MTE. rád ót 
állít fel a sportpályán, amelyen 
az Ausztria— Magyarország mér 
kőzést közvetítik. így a megje
lenő közönség a mohácsi mérkő
zés figyelése közben a fővárosi 
mérkőzés közvetítését is élvezheti.

— Újabb akció M áriagyüdórt. 
Máriagyűd felépítéséért a „Dunán
túl* újabb akciót indított, amely
nek lényege, hogy háro.n éven 
keresztül évi 1 pengő adományra 
kötelezik magukat a jelentkező 
hívek. Tekintettel arra, hogy 
Máriagyűdnek évente 129U00 
zarándoka van, hatalmas összegre 
van kilátás ezen az u'on, amely 
valójában egy-egy embernek 
nem jelent nagy áldozatot. Az 
akció megindításának napjan 100 
jelentkező gyűlt össze. Mint a 
niu'tban, ezen akciónál is a Mo
hácsi Hírlap örömmel közvetíti a 
jelentkezők névsorát és adoma 
nyait.

— Sertésól bűz a Horthy 
M iklós utón. Több olvasónk pa
naszkodott, hogy a Horthy Miklós 
útnak az Árok utcai részén állandó 
sertésól tűz  rontja a levegőt 
Súlyosbítja ezt a rettenetes bűM, 
hogy itt az Árok utca elején 
gyűjtik a főutcán összegyűlt ut
cai szemetet és raadasul mind
erre az Árok utca mar annyiszor 
panaszolt atka tetézi a kellemet 
len bűzöket. A panaszo lt annal 
is inkább ajánljuk a város figyel 
méhen, mert hiszen fóu’vonalról 
van szó, ahol egész nap sűrű 
forgalom van és semmiképen 
sem válik a város díszére és 
büszkeségére.

— Hátgerincét tö rte  a fö ld 
omlás. Múlt heten Hergenrőder 
Fridolin 2 l éves nyomj ti béres- 
legény az ottani kezdetleges fő d 
bányából földet fuvarozott. Nagy 
barlangszerű lyukat vájt a föld 
bánya oldalában s amikur meg
rakta a kocsit, beleült a nyilasba 
piheni. Ebben a pilla latban az 
esőzésektől etazott főd  megmoz
dult s leomlott es maga ala te
mette Hergenrődert. Vele volt 
berestarsa azonnal nekiallott k i
ásni s az összegyűlt falubeli kkel 
sikerűit is kimenteni. A pécsi k li
nikára szállítottak be, atiol meg 
adapitot'.ak, hogy hatgeri ctörést 
szét.vedelt s több súlyosabb belső 
sérülése is van úgyhogy nincs 
remény arra, hogy megmentsék 
az etetnek.

— Panasz a vasá in  pt Cse
led Korzóra A vas rnap délutáni 
Korzózással kapcsolatba i pa
nasz érkezeit szerkesztős g mkbe. 
Ugyanis a panasz, szer nt az u * 1 
testen nyolcasával összekepasz- 
kodva járnák a mohácsi háztar
tási alkalmazottak és semmiféle 
felszólításra nem hajlandók egy
mástól elválni. Vasárnap délután 
egy kerékpárosnő többszöri 
csengetésire sem engedtek utat s 
a végén sikerült is le'ökni a 
kerékpárról. Kérik a rendőrséget 
hogy rendszabalyozza meg ezt a 
vasárnapi tulságba vitt korzózást.

— Leesett a m o to rk e ré k 
pá rró l. Lukacz József a duna- 
szekcsői malom gépésze mótor- 
kerékparjaval kirándult. Bata kö
zelében a csúszós talajon a gép 
megcsúszott s Lukacz leesett. Bal 
alsó lábszártöréssel a ,,László" 
kórházba szállítottak.
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— A vasv illába lépett. Biczo
Ferenc 21 eves debrinapusztai 
napszámos hétfőn az istálló tisz
togatásakor a trágyából kiálló 
vasvillába lépett. A „László" köz 
kórházba szállították.

I ko l d tankönyve t loptak. 
Decleva Géza belső rihai tanító 
uz Ehrenfeld üzletben vásárolt 
szetd m s közben kerékpárját az 
üzlet előtt hagyta. Mire kijött 
valaki a gépen levő csomagot, 
amelyben két darab. 6 P értékű 
könyv volt, elopta. Feljelentésére 
megindult a nyomozás a tettes 
kézrekeritésére.

Táncm ulatság Kölkeden. 
Foly ó hó 13 án, jövő vasárnap 
délután 3 órai kezdettel a kölkedi 
róm. kát. elemi iskola búcsúján 
táncmulatság lesz Kölkeden. A 
mohácsiak kedves kiránduló al
kalma minden kölkedi mulatság s 
bizonyara ezúttal is sokan fogjak 
felkeresni.

— Falhoz nyom ta a bika.
Kovács István versendi lakos a 
községi csordás a község bikáját 
gondozta. A bika felkapta 
szarvaival és többszőr a falhoz 
nyomta. Súlyos belső sérülések
kel és zuzódasokkal szállították 
a „László" kórházba
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Jsm ét k a p h a tó  a 
j /o  h á es i K  isgazdá  k  
Tejszöret kezet én ek  íz
ben, á rb a n  szenzációs  
cseincgesajtja-

—  Bosszúból e llop ta  gazdája 
ke rékpá rjá t. Scháffer Á r i in 
szajki hentes és mészáros felje
lentést tett, hogy Pasin Mihály 
nevű elbocsátott inasa ellopta 60 
P. értékű kerékpárját és megszö 
kött. A csendőrség megindította a 
nyomozást és megállapította, hogy 
Pasin az ellopott kerékpárt 
Dunafoldvaron 20 pengőért és 
egy hajójegyért eladta es Buda
pestre utazott. Itt sikerült is el 
fogni. Pasin azt vallotta, hogy 
gazdája rosszul bánt vele s azért 
bosszúból lopta el a kerékpárját 
Az eljárás megindult,

— A V illá n y i vadu lt vendéglő 
u j vendéglőse A MÁV igazga 
tósaga a villányi vasú i vendéglő 
kezelésével Pobisch Karoly ven
déglőst bízta meg, aki at is vette , 
azt. Mint értesülünk az uj ven
déglős a hires Teleki pince bo
rait fogja mérni s bizonyára u>y 
a villányiak, mint az átutazó 
mohácsiak szívese i fogjak felke
resni.

— Hamis két pengős. Lauren 
csics Józseffé mohácsi szülésznő 
feljelentést tett, hogy valamelyik 
boltban hamis két pengőst kapott.
A lefoglalt hamis pénzt felküld- 
ték az állami pénzverdébe, ahol 
megállapították, hogy a már pénz 
hamisításért elitéit Szontai Jat.os 
készítményei közül való.

— A tan itóvá lász tás  uj 
rend je . Virág  Ferenc megyés
püspök rendeletet adott ki, mely
ben szabályozza a tanító, kántor i 
és óvónő választást A rendelet 
szerint ezentúl csak az egyház- 
megyei hatóság hármas jelölése 
alapján ejthetők meg a valasztá 
sok. A beérkezett pályázatokat 
összehasonlítják s minősítési ki
mutatást készítenek, amit felter
jesztenek az egyházmegyei ható
sághoz, amely ennek alapján ejti 
meg a jelölést. Nem jelöltekre 
adott szavazatok érvénytelenek.

— Különfé le tá rg y a k  gazdát 
keresnek. A dunaszekcsói csendőr- 
őrs jelentette a mohácsi rendőr- 
segrek, hogy Sárközi Mária és 
társainál különféle tárgyakat, 
mint uj labas, fazekak, talak, 
szandál, stb. talalt, amelyek való
színűleg vásári lopások utján ke- j 
rültek a cigányokh z. A körözést 
más hatóságoknak is kiadták, 
hogy nem keresik e ezeket a 
tárgyakat.

— E ltű n t. Vlasics Tivadar 
Rákóczi utca 30 szám alatt c i
pész bejelentette, hogy felesége 
szül. K irá ly  Mária múlt hó 23 an 
ruhaneműit összeszedve, eltávo 
zott lakásából s azóta nem adott 
eleijeit magáról. Vlasics kihall
gatásakor közölte, hogy előzőleg 
összevesztek feleségevei s lehet 
hogy emiatt távozott el.

— Teljes felszereléssel jö t t  
a jugosz láv  katona. Jungics 
Pettr jugoszláv katona a múlt 
héten teljes felszereléssel átlepte 
a hatart. Jungics kihallgatásakor 
vallotta, hogy horvát származású 
lévén, igen rosszul bántak vele s 
ezert szökött meg. A hatóságok 
megengedték az ittartózkodasat.

Meg van oldva az
o lc s ó  f ü r d ö b e r e n d e z é s  

v íz v e z e t é k  é s  c s a t o r n á z á s  n é lk ü l ,  a 
„ C S E P E L *  a u t o m a t i k u s  ö n f ü t ö  f ü r d ő k á ly h a

és
z o m á n c o z o t t  a c é l l e m e z  fü r d ő k á d

Legegyszerűbben kezelhető 
és könnyen tisztán tartható. 
A kályha teljesen független 
a kádtól és bárhova állítható.

Sem m iféle szerelés sem

szükséges, azonnal

üzem képes!

által

A kádba bocsájtott viz nem kering a kályhában, 
készpénzfizetés ellenében . . . . P 150.—
részletfizetés „  _ ................... P 165.—
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v i g y á z a t l a n s á g a  o k o z t a  a  s z e r e n c s é t l e n s é g e t .

Á ra :

Hétfőn este 6 óra tájban Szűr 
közégtől mintegy másfél km. tá
volságra halálos autó e'gázolás 
történt, amelynek áldozata Jung 
János 36 éves szűri lakós. Az 
autót Kaitz  Mátyás a Mohácson 
is jó l ismert cse'egörcsönyi gaz 
dálkodó vezette.

Az eset részletei a következők :
Jung János és W igand  G yörgy 

szűri lakósok hétfőn Geresden 
voltak, ahol U lrik ot'ani utkaparó 
hazát segítettek építeni. Estefelé 
haza indultak Szűrre Am int 
Szűr község közelében jártak, a 
hátuk mögött autót hallottak 
közeledni. W igand szólt is 
Jungnak :

— Vigyázz, autó jön a há 
tünk mögött.

Jobban tudok én vigyázni, 
m int te — válaszolta Jung s 
tovább mentek.

Másfél kilométerre lehettek 
Szűr községtől s — mint meg 
állapítást nyert — szabálytalanul 
az ut jobb oldalán haladtak, 
amikor az autó elérte őket.

Abban a pillanatban Jung bal 
felé ugrott, W igand  pedig, he
lyesen, jobbra lépett ki

A z autó elkapta Jungot 
és a földhöz vágta, aki 
eszméletlenül, véresen te
rült el az országúton.

Az autó azonnai megállt s k i
szállt abból K a itz  Mátyás csele- 
görcsönyi gazdálkodó. A súlyo
san sérült embert autójába eme te 
és W iganddal együtt magával 
vitte. Először a himesházi kör
orvoshoz, dr. Vondra Gyulához 
mentek, aki azonban a súlyos 
sérülés láttára a kórházba aján
lotta vinni. Személyesen is elkí
sérte a sérültet s este fél 8 óra 
után érkeztek meg a „László" 
közkórház elé, de

am ikor ki akarták emelni 
Jungot, meghalt.

Kz esetről azonnal jelentést 
tettek a rendőrségnek s már 
negyedóra múlva a helyszínen

volt Pamlényi János rendőrkapi
tány, dr. M o ln á r  Ferenc rendőr 
fogalmazó és dr. Vas Jenő vá 
rosi tiszti főorvos

A rendőrség a legsürgősebb 
vizsgálatot azonnal lefolytatta. 
Kihaílgaták az eset szemtanúját, 
W igand  G yörgyöt, aki a fentiek 
szerint adta elő a szerencséden 
séget Kihallgatásakor vallotta, 
hogy

K aitz  M átyás autója  
szabályszerűen balról ha j
lóit és ük jobbtól halad
tak, am i azt m utatja, 
hogy a súlyos gázolás 
oka maga az áldozat 
volt.

A rendőrség megvizsgálta az 
autót, amelynek fékje, kürtje, v i
lágítása a legkifogástalanabb ál 
lapotban volt

Ugyanakkor megvizsgálták az 
áldozatot is, akinek a fején és a 
karján találtak sérüléseket, ezek 
azonban nem okozhatták a ha 
Iáit s igy valószínűleg agyráz
kódást kapott s attól halt meg.

A  rendőrségi vizsgálat 
azonban azt is megálla
pította, hogy Jungból 
erősen dűlt a szesz, az 
alkoholszaga és igy biz
tosan erősen ittas volt s 
ez lehetett az alapoka 
vigyázatlanságának.

A helyszíni vizsgálat befejezése 
után a további nyomozást a h i
mesházi csendőrőrnek adták át.

A csendőrség nyomozása m in
denben igazolta úgy K a itz  Má 
tyas, m in ta  kihallgatott szemtanú 
előadását s igy teljesen tisztázást 
nyert, hogy K a itz  Mátyás sza
bályszerűen hajtott és igy felelős 
ség nem terheli. Az eljárás 
ugyan még fo ly ik , azonban je l
lemző, hogy az ügyészség az 
áldozat felboncolását sem ren
delte el, miután bűncselekmény 
gyanúja nem forog fenn

— Országos vásár. Október 
hó 14-én, jövő hétfőn Mohácson 
országos állat- és kirakodj vási- 
lesz, melyre vészmentes helyró 
mindenféle állat felhajtható.

— Két hónapi fogház i0. 
pásért. Megírtuk, hogy 
Ferencné Koch Hilda 68 pengj, 
jét ellopta. Az ügyet most tár 
gyalta a bíróság és Adanieknét 
két havi fogházbüntetésre Ítélte

—  Ki ta lá lt  csónakot? a 
dunaszekcsói csendőrörs jelentette 
a mohácsi rendőrségnek, hogy 
Stahl József ottani lakos zsinegé 
gél kikötött csónakját a viz el
vitte. Amennyiben valaki a gaz
dátlan csónakot kifogta, elentse 
a mohácsi rendőrségen.

— A g im náz ium  leánynö- 
vendóke inek vizsgadija i. Mlnt 
ismeretes, a város először a 
leánynövendékeket, mint rendes 
tanulókat kívánta az uj gimná
ziumban beíratni. A kultusz kor
mány azonban az alsó négy osz
tályban nem engedélyezte egyál
talában a leanynövendekek felvé
telét, a felső négy osztály ban pe
dig c-ak, mint bejáró magánta
nulókat. Több szülő érdeklődé
sére közöljük, hogy ezek a nö
vendékek csak 150 P. tandijat fi
zetnek s a végén 48 P. vizsga- 
dijat a magánvizsgáert. Nem lesz 
tehát drágább taníttatásuk a vál-

j tozott forma miatt.
— Koponya a szülőföldben 

Briickner Mátyás napszámos hét
főn Sumanovics Jeftó szőlőjében, 
kb. 10 cm. mélyen a földben 
egy emberkoponyat talalt, ame
lyet beszolgáltatott a rendőrség
nek. A koponya nagyon reginek 
latszik. A rendőrség mindenesetre 
megvizsgáltatja oivassal s atneny- 
nyiben bűncselekmény nem forog 
fenn, a múzeumot értesíti a le
letről, hátha ásatással mástis ta
lálni a lelet helyén.

— A n ya kö n yv i bejegyzések 
sze rin t 1935. évi szeptember hó 
27-től 1935 október hó 4-ig 
Születések ; Gojkovics István es 
Mihalovics Julianna gyermeke: 
Emília, Trunk György és Miller 
Margit gyermeke : György, Csa- 
naki Mihály és Német Margit 
gyermeke: Rozália Paula, Wer- 
ner József és Gólity Maria gyer
meke : Mária, Vincze Peter es 
Horváth xMária gyermeke: József, 
Trinn Miklós és Vogl Erzsébet 
gyermeke : Katalin, Schneider Fe
renc és Pintér Katalin gyermeke: 
Ilona. Házasságkötések: Brett- 
schneider Aladar István és Tóth 
Mária Magdolna, Czernics Mátyás 
és Mándics Anna. Halálozások: 
Özv. Vöő Jánosné 60 éves, Szi- 
donya Mátyás 10 napos, özv. Ka* 
nizsai Andrásnó 74 éves, Herger 
Ferencné 21 éves, Jung János 
36 éves, Borics András 67 eves, 
özv. Csanyi Istvánná 73 eves.

I 13 (3 J Á  R Á  S
A. m o h á c s i  m .  k i r .  té li 

g a z d a s á g i  i s k o l a  m e t e o 
r o l ó g i a i  á l l o m á s a  J e l e n t i  
1935. szept. 27-től 1935. oki. 4-ig

Mohácson
a hőmérsékleti maximum 4- 25 °Cl 
a hőmérsékleti minimum +  5’-C° 
( ^csapadék 3-3 mm. volt.
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Magyar Kir. O sztá lysorsjáték

It! az ide je ,
h . , a tj- ik  magyar királyi osztály- 

Itnjttftf rendeljen vagy 
.jerojoD. mert a hasis mar t

h é té i 19-én kezdődik
Lesr < . 'hb nyeremény szerencsés 

esetben .

Jutalom:

Fő
nyeremény

Ö00.000

esetleg 400.000 pengő

300.000 

200.000

100.000 p' " í <>

Pengő

pengő

pengő

Fő
nyeremény

«  számos nagy-, közép 
remény 

n
összesen 7 ,7 2 2 .0 0 0

és kisnye-

pengő

Minden második sorjegy nyer!
Hivatalos sorsjegyárak

- negyed 6 -. nyolcad 3.- P. 
Mindenkinek és minden egyes sors
jegynek egyenlő a nyerési esélye! 
A szerencsét is keresni kell, az útja

mindenkinek nyitva áll!

Új sorsjáték, —  Új rem énység!

35 n .illió  pengő te lep ítés
re. A miniszterelnök egyik be
szédé. en bejelentette, hogy a 
kormány 35 millió pengőt fordít 
telepítési célokra. A pénz egy 
részé megvan, a másik részét az 
ad hátralék földben való fizetésé
vé; es a költségvetésből fedezik i

Felhívás a m a tő rfényké - 
pás/ekhez. Mohács város ide- 
gei.forgalmi hivatala felkéri az

amatőr fényképészeket, I 
i ogy az augusztus 29 iki ünnep
ségeken készült fényképeikből 
egy-e_v levonatot, esetleg magát 
a fel.etelt az idegenforgalmi hi- 
vata rendelkezésére bocsájtani 
szíveskedjenek.

— Pécsi példa Mohácsra a l
kalmazva. Egy iparos olvasónk 
hozta be az „Iparosok Lapja" egy 
- kkét, amely a Pécsi Kereskedők 
1 estülete felhívására a pécsi 
párossághoz fordul, hogy csak 
ficsett vásároljanak. Rámutat ar

ra, amit lapunk is több Ízben 
•hangoztatott, hogy minden a vá
rosból kivitt fillér ennek a város
nak erejét gyengíti, forgalmát 
csökkenti, nemcsak egyeseknek, 
hanem az összességnek árt. 
O.vasónk Mohács város iparos
ságának figyelmébe ajánlja a 
pácsi mozgalmat, mert ennek 
'•agjai között is akadnak sokan, 
akk máshová mennek el az itt 
megkeresett pénzt elkölteni. Ha 
nii varjuk, hogy a vevőink, meg-
rendeiőink — mondja ezt az ipa- i 
fos olvasónk — nálunk költsék 
e‘ pénzüket, akkor nekünk is u-

ezt kell tenni. Hiszen Mo- 
hácsnak régi kipróbált iparos és 
pereskedő társadalma van, úgy- 
szo.van mindent megkaphatunk 

kötelességünk tehát, hogy tá
mogassuk őket vásárlásainkkal,
megrendeléseinkkel.

Jobban  élünk-e, vagy rósz-' 
s tá b b a l, m int a h ib o rn  e lő tt?

Érdekes statisztikai adatok.
Az emberek igen sokszor 

visszasóhajtják a háború előtti 
időket s minden sóhajtásnak az 
a kifejezése szavakba öntve, hogy 
akkor jobban éltünk. így tudtuk 
ezt mi mindmagunk is, igy is 
hirdettük, mig most egy statisz
tikai adatokkal alátámasztott cikk 
egyszerűen megcáfolja ezt s azt 
állítja, hogy ma nem élünk rósz- 
szabbul, m int a háború előtt.

A cikk adataiból a követke
zőket ragadjuk k i:

Csonka Magyarország háború 
előtti fejenkénti jövedelme évi 
405 pengő volt, ma is annyi.

A létfenntartási költségek in 
dexszáma 5" o kai alacsonyabb, 
m int a háború előtt s nemrégi
ben, az utóbbi drágaság előtt, 
10" „ volt a külömbözet.

Az átlagos jövedelmek emel
kedtek.

A lakásbőség nagyobb.
A lakások minősége jobb. 

Központi fűtés, melegvizszolgál- 
tatás, villalakás stb., ami a há
ború előtt ritkább volt.

Nagyon sok uj igény jelent
kezett, ami a háború előtt nem 
volt. Ilyenek telefon, gramofon, 
rádió, hétvégi üdülés, utazgatás, 
tengeri utak, mozi, a hölgyek 
kozmetikája, selyem fehérnemű, 
autó, autóbusz.

Kisebb, de költséges dolgok, 
rendszeres manikűr a borbély- 
üzletekben.

A cikk egy példát is mond. 
Ez pedig, 1 ogy a 400 pengős 
havi jövedelemnek ?O—25" u-át. 
tehát 80 — 100 pengőt veszik el 
ezek az uj kiadási tételek.

Eddig a cikk rövid taralma, 
amelyre azonban a következőket 
lehet megjegyezni.

Az átlagos jövedelem lehet 
azonos, azonban a háború előtt 
nagyon kevés volt a létminimum 
alatti egzisztencia és kevés volt 
a havi többezer koronás jöve
delem is. Ma rengeteg a mun
kanélküli, utána a létminimum 
alatti s azon tengődő tömeg, 
egy kis rétegnek viszont óriási 
a jövedelme. Ha ezeket külön 
nem mutatjuk ki, az átlag meg
maradhat, de ez nem jelenti, 
hogy a megélhetés is ugyanaz.

A létfenntartási költségek lehet
nek kisebbek, ezt is elfogadjuk, 
azonban nagyon sokan vannak, 
akik csak ezt, vagy csak valami
vel többet keresnek.

Az átlagos jövedelem emelke
dése lehet a fenti magyarázattal 
elképzelhető, ennél többet jelen 
tene a kisjövedelmek fokozása.

A lakások minőségének emel
kedése csak a tényleg nagyobb 
jövedelműeket érdekli. Központi 
fűtés, melegvizszolgáltatás a tö 
meg megélhetésének vizsgálata
kor nem jöhetnek számításba.

Ami aztán az uj igényeket i l
leti, ebben nagyon sok az igaz
ság, tömegszempontból is. Tény, 
hogy az egyszerűbb, szegényebb 
osztályok igényei is emelkedtek. 
Annyi selyemruha, selyemfehér- 
nemű, jobb cipő stb. látható 
ma ezekben a társadalmi osztá
lyokban, ami valamikor a jobb 
kategóriákban sem volt.

Nem lehet azonban ekkora 
százalékot beállítani átlagosan, 
mert a 400 pengős jövedelem 
ma tömegszempontból igen ritka, 
különösen vidéken Mohácson 
például könnyen összeolvashat
nánk a 400 pengőn felüli jöve 
delmeket Ugyancsak ritka a 
rendszeres manikűr, kozmetika, 
autó stb , bár tény, hogy eléggé 
általánosak.

Érdemes mindenesetre e lgon
dolkodni a cikk állításain, bár a 
végén mégis csak arra jutunk, 
hogy rosszabbul élünk, mint a 
háború előtt. Kérdezzük csak 
meg az embereket I

— Be ke ll je le n te n i a h iv a 
tásos zenészeket az OTI ba. 
Vendéglősök, kaveháztulajdonos, 
stb. ügyeimébe ajánljuk, hogy a 
hivatásos zenészek biztosítási kö
telezettség alá esnek s bejelentem 
dók az OTl-nál, annal is inkább 
mert a mulasztók ellen eljárás 
indul.

— Panasz a Mészáros u tcá 
ból. A .Mészáros utca regen el
rontott kövezete ellen több Ízben 
közöltük az érdekelt háztulajdo
nosok és lakók panaszát. Ez a 
panasz most még nagyobb, mert 
a készülő Kisfaludy utcai úttest 
miatt az összes kocsik erre jár
nák s még jobban megrongálták 
az amúgy is rossz úttestet. Szeny- 
vtz is akad, mert az utca rossz 
kövezet közé szoruló víznek nincs 
lefolyása. Ajánljuk a Mészáros 
utca lakóinak panaszát a varos 
vezetősége figyelmébe.

— Rendőrségi pa lo ta  az e l
m aradt á llam i hozzá járu lá  >ból. 
Pécs varos érdekes példát mutat 
a mohácsi M. Kir. Rendőrség el
helyezésére. Pécs varosa ugyanis 
idők folyamán 305.000 pengővel 
maradt el a rendőrség fentartá- 
sahoz fizetendő hozzájárulással. 
A belügyminiszter felhívta Pécs 
varosat ennek mielőbbi megfize
tésére, a város vezetősége azon
ban tárgyal isokat kezdett, hogy 
ebből az összegből építi fel a 
rendőrség palotáját s a belügy
minisztérium ehhez hozzájárult 
Mohács városának szintén gon
doskodni kell most a rendőrség 
elhelyezéséről s tartozása is van 
a hozzájárulási összegekből. T a 
lán ugyanilyen alapon lehetne el
intézni nálunk is ezt a kérdést s 
ezzel úgy a hátralék megfizetése 
mint a rendőrség elhelyezése 
megoldást nyerne.

— Sa lakjá rdát a Rákóczi 
utcába. A közeledő őszi, esős 
időjárás aktuálissá teszi a beígért 
salak jardakat. Így a Rákóczi 
utca nyugati oldala, a Rókus 
utca keleti részének mindkét o l
dala sártenger szokott lenni a 
kisebb esők után is. A város fl- 
g \ elmebe ajánljuk, hogy ezeket a 
salak jardakat meg az esős idő 
beállta előtt csináltassa meg, ha 
mar a rendes járda programmból 
folyton kimarad ez a rész.

— Már az idén m e g n y ílik  a 
s ik ló s i té li gazdasági isko la. 
A földmivelési miniszter hozzá
járult — mint megírtuk — a sik
lósi téli gazdasági iskola felállítá
sához. Az iskola épülethez a var
megye 20.000 pengővel, Siklós 
pedig telekkel járult hozzá. Az 
erdeaiődes igen szép és már az 
idén megkezdi működését a sik
lósi téli gazdasági iskola.

SPORT.
A bajnokaspiráns Mohácson.

A sorsolás szeszélye folyt in  az 
MTE vasárnap kapja ellenfél 
gyanánt a csoport egyik legerő
sebb és az első helyere legesé
lyesebb csapatát a pécsi cegcsa- 
p a t: Zsolnai gyári SE t. A kitűnő 
cegcsapatot a legutóbbi találkozó 
alkalmával Mohács 'kétvállra fek
tette, de azóta a pécsiek megerő
södtek, mig az itthoniak — mond
hatni — gyengélkednek. Az MTE 
a bajnokság megindulásában 
gyenge rajtott vett, ami most 
kissé javulónak mutatkozik és 
igy a hazai palva előnyénél fogva 
is megszoríthatja bajnokaspiráns 
ellenfelet, de nem hisszük hogy 
győzni tudna felette. Az érdemes 
mérkőzés délután 3 órakor kez
dődik a kastélykerti sporttelepen.

M T E -P E A C II.  1:1 (0 :0 )
250 néző. Bíró : Vannai.

A mohácsi együttes negyedik 
mérkőzése sem hozta meg A 
várva-várt győzelmet, hanem erély- 
telensége folytan kénytelen volt 
megosztozni a pontokon.

Szép futbalidőben indul meg a 
játék, amely az első percekben 
tapogatózást hoz. Kovácsovitsnak 
akad nagy helyzete, de hibáz. 
Gyenge iram, kényelmes játékban 
inkább mezőnyjáték alakul ki, 
amit lefutások szakítanak meg. 
Belsőink tehetetlenségét Varga I. 
megunva kapura lő, ami csak 
kapufát eredményez. Rögtön utána 
szép akcióból Kovácsovits gyö
nyörű gólt fejel, amit Karácsonyi 
lesállasa miatt annulál a bíró. Ez
után a PEAC támad erőtlenül, 
amit Mohács részéről az ügyes 
Német akciói szakítanak meg.

A második félidőt hazai tá
madással vezetik be, amelyek 
komért eredményeznek. Majd az 
egyetemisták átveszik a támadást 
amelynek eredménye Hegedűs 
szép lövése. Kölcsönös támadá
sok után mezőnyjáték folyik. A 
20- percben szép akció gördül az 
„E “  betűsök kapujára és Varga 
jó lövésében gólban jut kifeje
zésre 1:0. A gólra a PEAC len
dül támadásba és a 22. percben 
védelmi hibából Molnár lapos 
lövéssel kiegyenlít 1:1. Iram kezd 
most kialakulni s ennak újabb 
eredménye Varga kapufája. A 
40. percben Megszerezhetné a 
vezetést, de Karácsonyi mellé 
lövi a 11 est. Közben Szajkót a 
bíró kiállítja.

Az egyetemisták második gar
nitúrája ellen lefolyt mérkőzés 
gyenge nívón mozgott. Az M TE 
játékosai nem ambicionálták a 
játékot, pedig nem dicsekedhet
nek pontszerzéssel. A közvetlen 
védelem közepes. A halfsorban 
Kálmán megfelelő, mig Heil na
gyon gyenge. A csatársor leg
gyengébbje Herner, mig Karácso
nyi és az ügyes Német értékes 
A PEAC csapata küzdött, legér
tékesebbje a balbekk Kajdy. A 
biró megfelelt.

FeielósszerKesztő :
B Á N  A N D R Á S .  

Laptulajdanos «t kiad* i
FRIDRICH OSZKÁR.

1 1 i id o s o n  ai
M o h ács i H ír la p b a n  !
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Piaci áraki
Búza — — 15.— P
Zab — — 15— P
Roxs — — 13 50 P
Árpa -  -  16 20 P
Tenií»rl n>. — 15.20 p
Tengeri csöves 7 SO P 
Bab _  _  32.50 P

N Y I L T T É R
A eren rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősseget a szerkesztősig).

Pécsre való átköltözésem alkal
mából mindazon kedves ismerő
seimnek, kiktől betegségem és az 
idő rövidsége miatt személyesen 
el nem búcsúzhattam, ezúton 
mondok szívélyes „Isten hozzá- 
dot.“

Szírt Károly
ny. máv. főfelügyelő.

Kösz önetny il vánitas.
Mindazok, akik Istenben boldo

gult felejthetetlen nővér és rokon

ö zv . V öő  J á n o s n é  
sz V ukálylovlcs Julianna

elhalálozása alkalmával mélysé
ges fájdalmunkat részvétük kife
jezésével, avagy a temetésen való 
megjelenésük által enyhíteni igye
keztek, fogadják ezúton is a leg- 
hálásabb köszönetiinket.

Mohács, 1935. október 3.
A g yászo ló  család .

E ladó
a Szentháromság ucca 42. számú 
ház. Érdeklődni lehet a

Tulajdonosnál.

E-htiló.
J d ó s z h i ű  e b é d l ő  o l c s ó  

á r b a n  s ü r  ( j ó s é n  
e l a d ó .  J ó k a i  

M ó r  u t c a  
1 9  s z á m

££ a l a t t .  jg*
Dunaszekcsö— Urávatoroki Halászati 

Társulat.

672— Eln. 1935. sz.

Hirdetmény.
A D unaszekcsö-D ráva toroki 

Halászati T ársu la t I. üzemsza
kaszán gyakorolható halászati 
jogot 1936 év i ja n u á r  hó I  tő i 
s z á m íto lt  h a t évre  á rve rés e n  
b érb e ad ja

Az árverést 1935. év i o k tó b e r  
hó 22. n a p já n  d é le ié it  10 ó r a 
k o r M ohácson , a Margittaszigeti 
Armentesitő és Belvizlevezető 
Társulat tanácstermében fogja 
megtartani.

Az árverést megelőző nap 
d é li 12 ó rá já ig  az árverezni 
szándékozók rásban ajánlatot 
tartoznak benyújtani s ahhoz 
200 pengő bánatpénzt kell mel
lékelniük.

Az ajánlati, árverési és bérbe
adási feltételek N é m e t K á lm á n  
d r  mohácsi ügyvédnél válasz- 
bélyeg ellenében megszerezhetők.

Mohácson, 1935 évi szeptem
ber hó 23-an.

v. Szilágyi Imre
elnök.

HordóEladó.
Szivónyom ó kutszerkezet, alig 
használt lószerszám francia szár
ral, házi bútorok, berendezési és 
felszerelési tárgyak költözködés 
miatt eladók, II. Lajos ucca 
16 szám alatt. __________

Középkoru uriasszony
idősebb nő mellé gondozónak 
vagy özvegy férfihez gyermekei 
mellé anyahelyettesnek elmenne.

C im  a  k ia d ó b a n .

Eltűnt egy

c s o ú a k e r é k p á r
A nyom ravezető 50  pengő 
ju ta lom ban részesül.

Galabics Im re.

, . -E L T Ö R P Ü L
f  ■ilfeitljtl Tlligitil M

A LA D D IN
petróleumgázlámpa 
fényével szemben

minden u y j  

bsn eladó. a , ',  
KiadóUutabii

K ap h a tó : Kramer Antal Fiai cégnél 
Mohácson.

F ra n c ia
n ye lv le cké t ad

Kezdőknek és h a la d ó kn a k  
g im n á z iu m i tan á r. C ím : 
G a á l E n d re ,  S zé ch e n y i 
té r  13. sz. vagy d é le lő tt  

vá ro s i g im náz ium .

Hülönbejáratn
bútorozott

szobát
keresek a gimnázium kózeleben 
november 1-re. Cim a kiadóban.

A lig  h aszn ált

Z e p h ir  ká lyh a
eladó-

B á n  András
R ó ku s  ucca 3 szám.

2 6 7 5 -6  1935. sz.

FIG YELEM !

Órát, arany-ezüst ékszert a 
o lcsó b b an  v eh e t.

T O R T  A R A N Y A T , ezüstöt a legdrágábban adhat elP á ■■ C M í ( M Bt i* »
M o h á c s  Ú jv á ro s h á z a .

Javítást, vésést gyorsan és olcsón személyesen készítek. 

Ugyanott a v ilághírű  T u n g s ra m  égő, c s il lá r ,  
rá d ió  és v i l l a n y s z e r e l é s i  anyag kapható

L ,

6 havi részletre készpénzáron •
vásárol aITELFORRAS

K o c s m a b é r le t e k .
H e r c e g s z a b a r  község

k o c s m á já t
1935. évi 'október hó 13-án 
délután 2 órakor nyilvános 
szóbeli árverésen bérbeadjuk

Bánatpénz 100 pengő.
Kikiáltási ár 600 pengő.
B á r  község kocsmáját 

1935. évi október hó 20-án 
délután 2 órakor nyilvános 
szóbeli árverésen bérbeadjuk

Bánatpénz 100 pengő
Kikiáltási ár 500 pengő.
Árverelők vagyoni viszonyaikat 

igazolni tartoznak, egyéb feltéte
lek a k ö lk e d i körjegyzőnél 
Mohácson, Kossuth Lajos ucca 
67. szám alatt megtudhatók.

K ö ik e d i  körjegyző.

Bevásárlási Szervezet igazolványával 
Mohács város legnagyobb  cégeinél-

Kényelem, takarékosság és egyszerű
ség jellemzi a ,,Hitelforrás“ szervezetet.

Tagja lehet minden hitelképes egyén, jelentkezni lehet,:

B á n  A n d rá s  h i te l i r o d á b a n ,
vagy az egyes hivatalokban levő m e g b í z o t t n á l .Eladóv a d á s z fe g y v e r

I d rb  5 lövetű  16-os B ra u n in g  fe g y 
v e r  s ö ré te s .

C ím  a k ia d ó h iv a ta lb a n .

Fridrlch Osik&r könyvnyomdája, Mohács.

Vendéglősök
figyelm ébe!
P a p írs z a lv é ta , min
den  nagyságban és 
á rb a n  legolcsóbban

k a p h a tó :

FRIDRICH OSZEÁB
könyvkereskedésében 

Mohács. Telefón 67-





■  i

£ L * ^*5$

B5T» *r
<jfei

------- i- ’M

»- B - - 1 j-*

a

£

o5
a
□3
rn
33
S
■mZmw
K3
KO■m

-<
m
;o
m

m-
2
•<
ZE
<=
N
>
oo

Uloso
Z Bgooo

3» - ■?o  -
o  •*

9
5 o





a

s S i
* b - I

1 • •» • i C

T5 í


